
НАСТАВЕН ПЛАН 
 
Струка: Економско – правна и трговска 
Образовен профил: Продавач 
Времетраење на образованието: три години 

 
 
Ред.бр 

ој 

 
 

Програмски подрачја и 
наставни предмети 

Година и фонд на часови 
 

I 
 

II 
 

III 
Застапе- 
ност во 

% 
нед. год. нед. год. нед. год. I - III 

1. ОПШТО ОБРАЗОВАНИЕ до 40% 
1.1. Македонски јазик и 

литература, а за учениците 
од другите заедници: 
албански јазик и литература, 
турски јазик и литература 
или српски јазик и 
литература 

3 108 3 108 3 99  
(41,6%) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1413+105 

(1.1.) Македонски јазик и литература 
за учениците од 
другите заедници 

(2) (72) (2) (72) (2) (66) 

1.2. Странски јазик1 2 72 2 72 2 66 
1.3. Историја 2 72 2 72 - - 
1.4. Информатика 2 72 - - - - 
1.5. Математика 3 108 2 72 2 66 
1.6. Биологија 2 72     
1.7. Географија   2 72   
1.8. Ликовна уметност 2 72 - - - - 
1.9. Спорт и спортски активности2 2+1 72+36 2+1 72+36 2+1 66+33 

 Вкупно часови за општо 
образование 

18 
(20) 

648+36 
(720+36) 

13 
(15) 

468+36 
(540+36) 

9 
(11) 

297+33 
(363+33) 

2. СТРУЧНО-ТЕОРЕТСКО ОБРАЗОВАНИЕ до 20% 
2.1. Трговија 3 108 2 72 2 66  

 
 
 
 
 
 

(21,5%) 
732 

2.2. Политика на производ 2 72 2 72 - - 
2.3. Бизнис и претприемништво 2 72 2 72 2 66 
2.4. Техники на продажба - - - - 2 66 
2.5. Однесување на потрошувачите - - - - 2 66 

 Вкупно часови за стручно- 
теоретско образование 

7 252 6 216 8 264 

3. ПРАКТИЧНА ОБУКА до 40% 
3.1. Практична настава 8 288 14 504 14 462  

 
 

(36,9%) 
1254 

3.2. Феријална практика - 15 дена - 15 дена - - 
 Вкупно часови за практична 

обука 

 
8 

 
288 

 
14 

 
504 

 
14 

 
462 

 
Вкупно часови (1+2+3) 33 

(35) 
1188+36 

(1260+36) 
33 

(35) 
1188+36 

(1260+36) 
31 

(33) 
1023+33 

(1089+36) 
3399 
100% 

Врз основа на Законот за средно образование и Законот за стручно образование и обука , Министерот за образование и наука го донесе 
Наставниот план за стручно тригодишно образование, за образовниот профил – продавач, бр. 11-2125/1, на ден 26.04. 2013 година 

1 Од учебната 2014/2015 година се изучува само англискиот јазик 
2 Едниот час од Спорт и спортски активности (од прва до трета година) се реализира во рамките на 
училишните спортски тимови и не влегува во неделниот распоред на часови. 



 


